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COMUNICADO EXTERNO
Associados da Bolsa Brasileira de Mercadorias

Ref.: Alteracio da Tabela de Agio e Desagio

Divulgamos em anexo a nova Tabela de Agios e Desagios do mercado de
algoddo em pluma, conforme recomendagdo da Junta dos Corretores de
Algodao.

Esclarecimentos adicionais poderdo ser obtidos através do e-mail
bbm@bbmnet.com.br ou através do telefone (11) 3293-0700.

Atenciosamente,

sar H ic’jﬁé" ernardes Costa
Diretor Geral

Sede Administrativa

Rua Sdo Bento, 470 — 142 andar

Centro — S&do Paulo -SP

CEP: 01010-001

Tel.(11) 3292-0700 — e-mail: bbm@bbmnet.com.br



Agios e desagios - Padrdes universais - pontos em R$/Ip

Tipos brancos
(white grades)

Cor boa média
(good middling)

Cor estritamente
média (strict
middling)

Cor média
(middling)

Cor estritamente
abaixo da média
(strict low
middling)

Cor abaixo da
média (low
middling)

Cor estritamente
boa comum (strict
good ordinary)

Cor boa comum
(good ordinary)

Abaixo de padrdo
(below grade)
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Cor (color)
1- Branco (white)

2- Ligeiramente creme
(light spot)

3- Creme (spotted)
(todos os
tipos)

4- Avermelhado
(tinged)

5- Amarelado (yellow
stained)

Fibra
E
1132
1.1/16
1.3/32
1.1/8

1.5/32
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(300)
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(1200)

(1200)

(800)
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350
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Micronaire (Para cada micronaire (0,1) abaixo e/ou acima do
garantido no contrato, os seguintes descontos)

Micro Valor Abaixo ou Acima do
Garantido

0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
Abaixo 0,7 + 3.0% para cada 0.1.

Resisténcia da Fibra

Intervalos de resisténcia abaixo do
minimo contratado:

0,lal
I,1a2
21a3
3,1a4
41las

Desconto (%)

0.5
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0

Desconto (%)

2,5
4
6
8

e assim por diante: 2% para cada mais 1 gf / tex de intervalo.




